A04 时事 2025年2月21日 星期五
新闻编辑中心主编 责编/李卓斌 美编/皇鑫

■江门市新会区泰盛石场有限公司遗失合同专用
章一枚，现声明作废。
■台山市斗山镇新刚货运部（统一社会信用代码：
92440781MA7MTN6C7B）遗失公章一枚，现声明
作废。
■张家伟遗失《中国人民武装警察部队文职人员
证》，证号：2020LW7928617，现声明作废。
■周翠盛遗失由江门蓬江区嘉园物业管理有限公
司开具的《收款收据》一份，号码：4818543，金额
￥3360元，租赁按金，现声明作废。

■周翠盛遗失由江门蓬江区嘉园物业管理有限公
司开具的《收款收据》一份，号码：3069945，金额
￥2920元，管理费及水电费按金，现声明作废。
■江海区焖火农庄遗失《食品经营许可证》，编号：
JY24407040090201，特此声明。
■蓬江区君艺电动车商行（个体工商户）遗失公章
一枚，现声明作废。
■恩平市云轩沐足保健中心遗失《卫生许可证》正、
副本，粤卫公证字【2019】第0785B00002号，现声
明作废。
■恩平市云轩沐足保健中心遗失财务专用章一枚，
编码：4407850011035，现声明作废。
■恩平市云轩沐足保健中心遗失发票专用章一枚，
编码：4407853001812，现声明作废。
■李博遗失《中国人民武装警察部队警官证》，证
号：1451292，现声明作废。

市区旺街200个
灯箱广告位招租
每个5平方米 50个起租
招租电话：13902886183

江门日报水店
昆仑山泉

20元/桶 买10 桶送2桶

华山泉
加伦加
电话：3517777 3555666

6780701 6780702

20元/桶
买10送1
20元/桶
买10送1

回收名酒
联系人：叶生

联系电话：18923358779

广东建成机械设备有限公司中科富海低温储运
装备制造项目环境影响报告书征求意见稿公示

现就广东建成机械设备有限公司中科富海低温储运装
备制造项目环境影响报告书进行公示，以便让公众了解，并
征求与该建设项目环境影响有关的意见。

网 络 链 接 ： https://pan.baidu.com/s/
13n7RbkY1dDECN0T9fJ1l_A（提取码3gbm）

征求意见的公众范围主要为项目周围的民众和团体。
任何单位或个人若对项目环保有相关的宝贵意见或建议，可
在http://www.mee.gov.cn下载公众意见表进行填写反馈。

在本公告公示期间，任何单位或个人若对项目环保方面
有宝贵意见或建议，可通过以下方式进行反馈。建设单位：
广东建成机械设备有限公司，地址：江门市开平市长沙沿江
东路74号，联系人：张先生，电话：0750-2206827，电子邮
箱：3253671546@qq.com。

公众意见的反馈时间为自公示发布日期起10个工作
日内。

广东建成机械设备有限公司 2025年2月21日

新华社北京2月20日电 据报
道，近日中国专家再次赴日本对福岛
核污染水排海实施独立取样监测。
外交部发言人郭嘉昆20日在例行记
者会上答问时表示，2月19日至21
日，在国际原子能机构组织下，包括
中国在内的多国专家赴福岛第一核
电站排海设施和附近海域，独立采集
待排放的核污染水、海水等样本，并
参与采集海洋生物样本。

郭嘉昆说，这是日方落实在福岛
核污染水排海问题上承诺的具体步
骤。今后，对福岛核污染水排海的国
际监测和中方的独立取样监测将持
续实施，中方将及时发布最新进展。

还有记者问：据了解，此前中方

专家参与采集的海洋生物样本已运
抵中国。请问中方能否证实？

郭嘉昆表示，福岛核污染水排海
涉及很多方面，是一个复杂的、专业
性很强的问题。为科学、全面评估福
岛核污染水排海影响，在国际原子能
机构组织之下，中方专家采集多种不
同样本，包括排海口附近海域海水、
海洋生物，以及核电站排海设施内的
待排放核污染水。中方将会同国际
社会继续完善相关安排。

郭嘉昆说，此前中方专家参与采
集的海洋生物样本已于近日运抵中
国，中国国内专业研究机构正在进行
严谨、独立的检测、分析，并将及时公
布结果。

新华社北京2月20日电 记者2
月20日从教育部获悉，为充分调动
企业参与产教融合的积极性和主动
性，优化教师队伍结构，推进高校人
才培养与工程实践、科技创新有机结
合，教育部等八部门联合印发《普通
本科高校产业兼职教师管理办法》。
这是首个聚焦普通本科高校产业兼
职教师队伍建设出台的专门文件。

产业兼职教师是指由普通本科
高等学校聘请，以兼职方式承担特定

教育教学和实践创新任务的行业专
家、专业技术人才和高技能人才。根
据办法，产业兼职教师实行按需设
岗、公开遴选、择优聘请、协议管理。

办法明确，有意向担任产业兼职
教师者经所在单位同意，向高校提出
兼职申请。产业兼职教师被多所高
校聘请，应告知相关高校，在工作协
议中明确工作时间、工作内容要求，
保证工作投入。产业兼职教师受聘
高校数量一般不超过2个。

八部门：

鼓励高校聘请行业专家等
担任兼职教师

2月19日在新疆塔克拉玛干沙漠腹地拍摄的中国石油塔里木油田深地塔科1井（无人机照片）。新华社发

中方再次对福岛核污染水排海
实施独立取样监测

住房城乡建设部：

加大配售型保障性住房建设和供给
新华社北京2月20日电 住房

城乡建设部相关负责人近日表示，各
地要加快推进轮候库建设，加大配售
型保障性住房建设和供给，充分发挥
配售型保障性住房建设对惠民生、促
转型、稳经济的重要作用。

住房城乡建设部近日在山东省
青岛市召开推进配售型保障性住房
轮候库建设工作现场会。会议要求，
各地要出台配售型保障性住房管理
办法，制定在本市县统一适用的配售
条件和标准，明确保障对象、准入条
件、轮候排序、退出机制等管理流程
和政策指引，建立常态化申请受理机
制和部门联合审核机制。

相关负责人说，各地要把轮候库

建设工作抓实抓好，切实推动配售型
保障性住房建设落地见效。要根据
本地区配售型保障性住房轮候需求，
研究制定配售型保障性住房建设筹
集行动方案，将轮候需求纳入年度建
设筹集计划。

据记者了解，进入轮候库的是符
合准入条件的保障人群。青岛市目前
已有2700户家庭纳入轮候库排序，将
在此基础上坚持“以需定建”“以需定
购”，确定配售型保障性住房“十五五”
规划和年度计划。与会人员表示，下
一步将按照会议要求，推动建立配售
型保障性住房轮候库，加快发展配售
型保障性住房，更好满足城镇住房困
难工薪群体刚性住房需求。

新华社深圳2月20日电 近日，深
圳福田区70名“AI数智员工”上岗的消
息引发热议。

公文处理效率提升90%、执法文书
秒级生成、民生诉求分拨准确率提升至
95%……数字背后，是AI技术对传统工
作模式的颠覆性重构。

这一变革传递了哪些信号？如何看
待这场“人机协同”的浪潮？记者走访“AI
数智员工”所在的多个政府部门，体验“AI
数智员工”带来的深刻变化。

“AI数智员工”上岗
福田区的胡先生在工作中腿部被压

骨折，家人推着轮椅带他进行了伤情等级
鉴定。由于工伤待遇方面的争议，胡先
生到福田区劳动仲裁院申请劳动仲裁。

在福田区“AI数智员工”“政小今”
的辅助下，工作人员上传庭审笔录、劳动
能力鉴定书、工伤认定书等信息后，AI
系统自动查找劳动关系、认定标准等规
定，给工作人员整理出赔偿金额等关键
要素。在核实与调整“政小今”提交的数
据之后，工作人员根据格式进行排版，一
键生成劳动仲裁裁决书，全程不超过4
分钟。

记者采访获悉，虽然每个仲裁案件
内容不同，但出具法律文书的流程主要
是重复性工作。如果复制、粘贴、查找清
单、打字等流程全部手动，一份文书往往
需要花费4小时以上。政务效率提升
后，群众等待时间也大大缩短。

用几分钟取代几小时，就是AI辅助
政务服务效率提升的真实写照。

福田区的“AI数智员工”并非传统
意义上的机器人，而是深度融合人工智
能技术与本地知识库建设的创新实践。

首批上线的70名数智员工覆盖政务服
务全链条，满足240个业务场景使用，从
公文处理到民生服务，从应急管理到招
商引资，AI技术的应用贯穿始终。

效率提升的同时，效果究竟如何，能
否保证精准无误？

记者了解到，公文处理方面，“AI数
智员工”格式修正准确率超过95%，审核
时间缩短 90%，错误率控制在 5%以
内。执法文书生成助手可将执法笔录秒
级转化为文书初稿，过去需数小时的人
工整理流程被压缩为即时响应。

此外，民生诉求分拨准确率从70%
跃升至95%，个性化定制生成时间从5
天压缩至分钟级。这些变化不仅减少了
人力成本，也让政务工作更加精准高效。

“添帮手”而非“抢饭碗”
AI在处理大量数据、执行重复性任

务方面具有显著优势；且AI遵循算法和
程序，能减少人为失误，显著提升效率。
但与此同时，“AI数智员工”的高效也引
发部分人对职业前景的担忧。

一名基层工作人员说：“AI是程序，
还存在‘幻觉’问题，它能理解老百姓的
诉求吗？一旦出现问题如何界定责任？”
新入职的小林说：“我刚考上公务员，还
没来得及熟悉工作，就听说AI可能会替
代一些岗位。我该怎么办？”

中国科学院大学岗位教授詹剑锋表
示，AI擅长规则明确的重复性任务，但面
对模糊政策、情感沟通或道德困境时，缺
乏人类的灵活判断力。AI可能会生成杜
撰的内容，不具有承担责任的能力，人的
审核和监管不可缺失。政策环境和社会
需求常快速变化，而AI模型更新需重新
训练和验证，可能导致应对出现滞后。

福田区政务服务和数据管理局相关
负责人介绍，目前每个数智员工均有使
用部门指定的监护人，在提高工作效率
的同时，积极预防风险的发生。监护人
负责指导数智员工的运行，如果数智员
工出现问题，监护人要负责。

记者了解到，AI助手上线更多是“添
帮手”而非“抢饭碗”；从长远来看，也会对
就业市场和工作方式产生深远影响。

业内人士认为，“人机协同、数智驱
动”的新型工作模式，有助于实现从“替
代人力”到“激活人力”的价值跃迁。这
种协同模式不仅能提高工作效率，还可
以让公务员从模式化公文、流程化写作
等繁琐的重复性工作中解放出来，专注
于决策分析、应急处理、政策创新等更具
创造性和复杂性的任务。

深圳市政务服务和数据管理局副局
长王耀文表示，通过以DeepSeek为代
表的大模型应用，希望一是创新政府服
务模式，优化营商环境，提升公众满意
度；二是优化政府工作流程，提升政府管
理效率和工作质量；三是以人工智能赋
能产业发展，营造良好的创新生态。

此外，AI训练师、数据分析师等更高
附加值的“人机协作”岗位会加速产生；一
些传统岗位也面临升级转型，如金融分析
师需结合AI进行风险评估，医生要借助
AI辅助诊断，这将促使从业者提升数据
分析、机器学习等技能以适应变革。

智能化转型需明晰法律边界
福田区DeepSeek本地化部署，是

政务AI加速落地的缩影。近年来，多地
积极探索政务AI的应用实践，推动政务
服务的智能化转型。

广州市通过政务专网算力推动AI

在民生政策解读、12345热线工单分派
等领域的应用。此外，江苏无锡、山东临
沂等地也完成DeepSeek本地化部署，
无锡的“城市大脑”通过AI提升政务服
务效率，临沂则利用“沂蒙慧眼”系统实
现企业精准画像和风险预警。

这些实践表明，AI正成为政务智能
化转型的重要驱动力，推动政务服务向
高效、精准、智能化方向发展。通过融合
海量政务数据要素，大模型将丰富政务
服务场景应用，催生政务服务提质增效
的“链式反应”。

但与此同时，政务智能化转型仍有
许多工作需做实做细。如何确保安全、
如何界定责任、如何避免隐私泄露……
新的伦理与监管框架亟待构建。

业内人士认为，需进一步健全相关
法规，明晰法律边界。福田区在探索过程
中，首创政务辅助智能机器人管理暂行办
法，从技术标准、应用范围、安全管理到监
管要求，建立了一套规范，为“AI数智员
工”的合法合规运行提供了制度保障。

深圳大学政府管理学院、全球特大
型城市治理研究院副研究员冯秀成建
议，培养一支“懂治理”、具备数据分析和
技术应用能力的专业队伍，更好利用
DeepSeek等技术提升政务服务效能。

从长远来看，如何在保障安全合规
的前提下，进一步推广AI技术在政务领
域的应用，将是各地需要深入思考和探
索的重要课题。

深圳改革开放干部学院副院长、教
授陈家喜表示，政府部门需建立健全AI
安全与合规体系，包括严格的科技伦理审
查、数据安全制度等，以确保AI技术的应
用符合法律法规和伦理标准，推动构建更
高效、安全、智能的现代治理体系。

几分钟取代几小时
——“AI数智员工”将带来哪些变革？

新华社北京2月20日电 向地球深
处进军！中国石油集团2月20日宣布，
我国首口超万米科探井——深地塔科1
井日前成功在地下10910米完钻，成为
亚洲第一、世界第二垂直深度井，首次发
布万米以下取得的岩芯标本，实现“深
地”领域的重大突破。

在中国石油塔里木油田深地塔科1
井钻探现场，约20层楼高的井架矗立于
茫茫沙海中，石油工人面对寒风呼啸、沙
尘肆虐创造了世界万米科探井的中国深
度和速度。

2023 年 5 月 30 日开钻！全球陆
上首台 12000 米特深井自动化钻机、
全球最深电缆成像测井、抗 220℃超
高温钻井液……向深挺进钻取岩芯，
证实万米深地有油气显示。深地塔科
1 井，成为我国向地球深部进军的标
志性工程。

入地万米何其难？
“形成自主可控的万米关键核心技

术体系至关重要。”深地塔科1井井长王
春生说，钻入地下万米，钻头自上而下穿
透12套地层，攻克超高温、超高压、地层
不稳定等难题，钻至万米后，地层温度超
过210摄氏度，钻井设备要承受145兆
帕超高压。“从地表钻到万米，用时270
多天，而从万米到最后的900多米，耗时
300多天。耗时陡增背后，钻探的难度
指数级增长。”

“超万米后钻井控制难度极大，就像
一辆大卡车在两条细钢丝绳上行驶。”中
国工程院院士孙金声说，深地塔科1井
不仅推动我国特深层钻完井技术实现跨
越式发展，还奠定我国在万米深地油气
工程技术领域的国际领先地位，在我国
钻探工程史上有里程碑意义。

如何打出“中国深度”？
近年来，我国不断向地球深部进军，

多次刷新深地开发纪录，为实施万米深
井工程提供了充分的基础条件、技术储
备、经验积累，也为继续刷新“中国深度”

奠定基础。
直面世界级地质和工程技术难题，

中国石油塔里木油田、西部钻探、宝石
机械等多家单位联合攻关，推进我国深
地产业链的自主性和安全性得到极大
提升。

“我们用了50多只钻头和1130多
根首尾相连的钻杆，最终与5亿多年前
的地层相遇。”王春生表示，万米深井的
成功钻探，标志着我国特深井关键核心
装备和技术，通过了万米地下极端恶劣
工况环境的检验，为我国向地球深部进

军提供了坚实的装备保障。

钻地万米有多重要？
万米深地，是国际公认的解决生命

起源、地球演化等重大科学问题的前沿
领域。上世纪60年代，国外展开对地球
深部的探索，终因技术等问题以失败告
终。上世纪90年代，全球垂深最深井历
时23年钻至12262米。270多天！中国
此次万米钻探，是全球陆上钻井突破万
米速度“最快”。

作为入地的重要手段之一，超深钻

井被称为深入地球内部的“望远镜”。
中国石油科研人员根据万米深地的

岩芯、岩屑、测录井等地质样品和数据，
绘制了亚洲第一份万米地质剖面图，填
补了世界在万米以深领域的地质理论空
白。万米深地科探，突破我国深地领域
装备和技术“深度极限”，为万米以深有
何“宝藏”提供了更多答案。

万米钻探是“磨刀石”，既挑战地下
未知，更是自我的超越，能源饭碗端牢在
自己手里，我们必将创造“深地”领域新
奇迹。

入地10910米！
我国首口超万米科探井完钻“深地”领域获重大突破

新华社北京2月20日电 自1月
20日起，手机等数码产品国补政策在
各地陆续落地，政策实施首月成效如
何？商务部新闻发言人何亚东介绍，
截至2月19日24时，全国超2671万
名消费者申请手机、平板、智能手表
（手环）3类数码产品购新补贴。

何亚东在商务部20日举行的例
行新闻发布会上介绍消费品以旧换

新最新成效。他说，截至2月19日
24时，今年全国汽车报废更新16.9
万辆，超397万名消费者购买12大类
家电以旧换新产品超487万台，电动
自行车以旧换新64.7万台。受以旧
换新政策带动，相关行业保持较快增
长势头，今年以来，全国报废汽车回
收量同比增长约35%，新能源乘用车
零售量同比增速超20%。

新华社北京2月20日电 退役
军人事务部等七部门近日联合印发
《困难退役军人帮扶援助工作规范》。

工作规范明确，退役军人帮扶援
助工作综合考虑退役军人生活困难
程度、服现役期间所作贡献和现实表
现，同等困难条件下向参战、获得功
勋荣誉表彰、在艰苦边远地区和特殊
岗位服役的退役军人倾斜，树立服役
贡献越大、关爱帮扶越好的鲜明导
向。

工作规范强调，退役军人服务中
心（站）通过日常走访、定期摸排等方
式，准确把握困难退役军人思想动
态、生活情况和家庭状况，摸清急难
愁盼问题。对老弱病残、鳏寡孤独等
特殊困难群体，经常性上门走访，帮
助解决实际困难。低保边缘家庭中

的重病重残退役军人经个人申请，可
按照单人户纳入低保范围。卫生健
康部门指导辖区医疗机构对一时无
力承担医疗费用且符合帮扶援助条
件的困难退役军人，采取一事一议的
方式，实行免除住院预交金等举措。

工作规范要求，各地财政部门要
按照预算管理规定，合理安排资金，
加强对困难退役军人的帮扶援助。
退役军人事务部门要与相关部门建
立定期沟通会商机制，共同研究解决
困难退役军人帮扶援助工作中遇到
的重难点问题。要充分发挥各级各
类退役军人关爱基金（会）、协会效
应，注重发挥老龄协会和残联、妇联
以及老年协会等作用，带动社会工作
服务机构等社会力量，为困难退役军
人送去关爱和专业化社会服务。

七部门联合印发
《困难退役军人帮扶援助工作规范》

手机等数码产品国补“满月”

超2671万名消费者参与